NOTÆ.

(25) *Cum permisti lacrymis gemitus*, etc. Mala interpretis interpunctione, τὸ ταῖς οἰμωγαῖς τῶν δακρύων αὐτοῦ, jungens vero ἡσπάζετο, absentium sensum reddit: *Sufulabat illum gemitu lacrymarum suarum*; quasi vero lacrymis ac singultibus amplectamur, aut salutemus. Eusebius: *Ἀπολογούμενος ταῖς οἰμωγαῖς, ὡς ἦδύνατο· Excusans ac satisfaciens gemitibus, prout poterat*: prohibentibus iisdem loqui, ac verbis excusare, ut bene exprimit Anastasii paraphrasis, ut hic a nobis expressa est, et clarius altera editio Regii codicis: *Τρέμων ὁμοῦ καὶ κλαίων σφοδρῶς, ὡς μηδὲ φθέγγεσθαι ὑπὸ τῶν δακρύων λοχύειν, μάλιστα τῷ ἐκ τοῦ πένθους λυγμῷ τῆς φωνῆς ἐπικοιπομένης. Tremore ac fletu valido, ut nec præ lacrymis quidquam effari possset, singultu, quem luctus ac mæror faceret, vocem intercidente*:

A alto ex corde ducto suspirio, subindeque flentem, Joanni dixisse: *(eum jam mortuum esse.)* Ad quem Joannem: *(Quomodo, inquit, aut qua tandem morte?)* Ad quem episcopum: *(Mortuus, inquit, est morte animæ; quippe factus est improbus ac perditissimus: ac tandem in immanem latronem promovit.)* Ad hæc Joannem episcopo: *(Egregium scilicet te, inquit, o episcope, animæ pueri custodæ præfeci: egregium te pastorem ovis Christi feci? Sed nunquid equum, inquit, nunc aliquem habetis, et itineris duces, qui me ad juvenem deducant?)* Mox vero Joannem ibidem ab ecclesia consensu equo, vi tota impulsisse requirentem errantem ovem. Cum jam autem ad montes pervenisset, in quibus latronum latibula erant, correptum ab excubiis esse nihil invitum, aut se captum dolentem; sed clamantem, eo sine venisse atque ad eorum ducem adduci velle. Stabat autem ille in armis; utque tantum aspexisset accedentem ad eum Joannem, senis faciem reveritum, in fugam versum esse. Joannem, tanquam suæ ætatis oblitum, citato cursu juvenem persecutum, in hæc verba affatam: *(Quid fugis, fili, patrem tuum? Quid mihi laborem facis? Te mei misereat peregrini, nudi, senis, imbellis, pauperis. Siste gradum, ne timeas: superest tibi salutis spes; ego pro te excusabo; ego animam meam pro te ponam, sicut Dominus pro nobis posuit. Ne metuas, fili; siste: crede mihi; me Christus misit, ut tibi peccatorum inferrem veniam. Ego pro te mortem subire paratus sum. In me sit sanguis quem effudisti; in me onus suscipio tuorum peccatorum, ac cervicem meam.)* Tum stitisse juvenem: tremoreque ac grandi luctu, arma projecisse: atque ad Joannem accedentem, amplectatum esse, cum permisti lacrymis gemitus (25), ne verbum quidem ad defensionem proferre sinerent. Tumque ubi tantum dexteram ejus manem etiamnum sanguine cruentatam tenuisset, Joannem eandem ori admotam, tanquam lacrymis jam infectam atque purgatam, osculatum esse, nec prius destitisse, quam secum juvenem in Ecclesiam induxisset: dato omnibus sinceræ penitentiae exemplo, subjectæque oculis ac corporum resurrectionis (26) velut quodam erecto tropæo.

D quam passim affectionem graviori aliquo luctu, experimur. COMBESIS.

(26) *Subjectæque oculis ac corporum resurrectionis*. Τρόπαιον ἀναστάσεως βλεπομένης. Quam bene glossat Anastasius Regio codice, pro βλεπομένης substituens ἐπιτιζομένης· *resurrectionis in spe positæ, ac futuræ illius resurrectionis corporum, qua omnino immutabimur statu immortalis; tam male, quod passim solet, Ensebii interpret, dum ita reddit: Illustrate denique tropæum a peccatis resurrectionis, per exteriora penitentiae signa, etc.*, velut ipsa a peccatis resurrectio per penitentiam, sui tropæum dicatur, non alterius; sitque ea resurrectio βλεπομένη, oculis subjecta ac conspicua; non νοουμένη, seu νοητή· *intellectu solo ac mente cognoscibilis*; qualis et ipsa anima est, cujus resurre-

Quam autem vere digna fide sint, quæ jam diximus, testantur, tum qui in cruce latro per verbum fidele salutem est consecutus, tum alii improbi plures per pœnitentiam item salvati: in quibus, nostra ipsa ætate sub Mauricio Christianorum imperatore, latronum quidam princeps in Thraciæ finibus, crudelis ac inhumanus emersit. Is talis erat, ut et ea itinera infesta admodum redderet. Hunc cum frustra multi milites ac latrunculares omnibus adhibitis machinis comprehendere tentassent, eo audito divinissimus imperator Mauricius, per quemdam adolescentem, latronum duci sua ipse mandata (27) misit. Is vero, tanquam divina quadam instinctus virtute, imperatoris sermonem reveritus, subjectis latronis moribus, in modum ovis mansuetæ, ad imperatoris pedes scelerum confessione accidit.

Dehinc vero post non multos dies, febre tentatus latro, in valetudinario, quod Sampsonis vocant decumbebat, ubi ex vini potu, in phrenesim incidit. Cum autem compos mentis effectus ad se redisset, jamque occupante nocte, vehementius se prœmit sentiret, ad Dei se misericordis supplicationem convertit, cum lacrymis pœnitens, ac suorum criminum veniam petens, dicensque: « Nihil peto novi a te, benignissime Domine. Ut enim in alium quemdam ante me latronem, sic in me æque latronem misericordia tuam misericordiam, ac suscipe meas has lacrymas, quas hic morti vicinus mitto, in lectulo jacens. Qua vero ratione illos, qui post horam undecimam venientes nihil magnum fecerant, admisisisti; eadem quoque meas suscipe exiguas lacrymas; neque in eis emunda, ac tanquam in baptismo, plenaria pro morte indulgentia dona: ut nihil a me ulterius exigas: non enim hora patitur, proximis jam ac ingruentibus qui animam exigant (28). Verum ne mihi relucteris: ne confertum in me bonum exigas, Præoccupaverunt enim me ini-